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Samråd (åbent) i Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi onsdag 
den 20. september 2006 om roaming – UVT – alm. del – spørgsmål BI 
 

DET TALTE ORD GÆLDER 

 
Spørgsmål BI: 
Hvad kan ministeren oplyse om Europa-Kommissionens initiativ til at nedbringe 
priserne på international roaming og den danske regerings holdning til forslaget 
om et loft for detailprisen hos forbrugere, jf. alm. del – bilag 282? 
 
Svar: 

Tak for ordet. 
 
Årsagen til samrådet i dag er som bekendt Kommissionens forslag fra juli.  
 
Et forslag til en forordning, som skal regulere taksterne for international roaming 
inden for EU's indre marked. 
 
Forordningen skal populært sagt sikre rimelige takster, hvis man bruger sin 
mobiltelefon i et andet EU-land end der, hvor man har sit mobil-abonnement. 
 
Der er tale om et meget vigtigt initiativ fra Kommissionens side.  
 
Et initiativ, som regeringen hilser velkomment. 
 
Roamingtaksterne er alt for høje i forhold til de faktiske omkostninger. Det er der 
ikke nogen diskussion om. 
 
Det går ud over forbrugerne, og det er selvfølgelig uacceptabelt. 
 
De fleste danskere kender efterhånden til dette problem.  
 
I dag er der vist ikke mange, som rejser udenlands uden at medbringe 
mobiltelefonen. 
 
Problemerne med de høje takster for international roaming kan imidlertid ikke 
løses nationalt.  
 
Her må EU på banen for at sikre rimelige takster for mobilbrugerne. 
 
Fra dansk side har vi derfor gennem længere tid gjort opmærksom på behovet for 
en fælles EU-indsats i forhold til international roaming. 
 
Kommissionen foreslår, at vi skal regulere området i en forordning.  
 
I modsætning til et direktiv har en forordning direkte retsvirkning.  
 
Og derfor skal den ikke implementeres i hver enkelt medlemsstat. 
 
Det betyder i praksis, at roaming-reguleringen kan komme til at gælde relativt 
hurtigt.  
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Der skal ikke gives medlemsstaterne lange frister til at implementere reglerne i 
deres nationale lovgivning. 
 
Kommissionen ønsker, at roaming-forordningen både skal regulere de engros-
takster, som gælder mellem selskaberne, og de detailtakster, som den enkelte 
bruger oplever. 
 
Ud fra et ønske om at sikre en hensigtsmæssig og passende regulering, finder 
regeringen som udgangspunkt, at et indgreb bør rettes mod engrostaksterne. 
 
Vi skal med andre ord søge at nå målet om lavere takster for brugerne gennem 
den type regulering, som griber mindst muligt ind i konkurrencesituationen. 
 
Dette princip har været en grundsten i den måde, som telesektoren er reguleret 
på, lige siden et stort flertal i Folketinget liberaliserede området og gav 
konkurrence til de gamle monopoler. 
 
Det er i øvrigt også det princip, som hele teledirektivpakken hviler på. 
 
Dette princip har været med til at drive en fantastisk udvikling på området – både 
innovativt og prismæssigt. 
 
Regeringen ønsker naturligvis, at forordningen skal indrettes, så den kommer til 
at gavne forbrugerne mest muligt – både på kort og lang sigt. 
 
Og regeringen er indstillet på at arbejde for at få vedtaget forordningen, så kan 
træde i kraft til fordel for brugerne, så snart som det er muligt. 
 
Da forslaget vedrører forhold, som er omfattet af det danske teleforlig, er det 
mest hensigtsmæssigt at drøfte sagen med teleforligskredsen. Som også Magnus 
Heunicke sagde, hvor den rettelig hører hjemme.  
 
Afslutningsvis kan jeg oplyse, at roaming-forordningen skal vedtages med 
kvalificeret flertal i Rådet – og i fælles beslutningstagen med Europa-
Parlamentet. 
 
Sagen er foreløbig på teleministrenes rådsmøde den 11. december i år.  
 
Men min finske kollega har udtrykt håb om, at Rådet og Parlamentet kan blive 
endeligt enige allerede i første læsning. 
 
Hvis dette lykkes, vil forordningen sandsynligvis træde i kraft medio 2007. Og 
meget gerne inden sommerferien. 
 
 
Tak 
 


